این
تصمیم موجب خشم شدید انقلابیون در ایران شد و تصور عمومی این بود
که آمریکا همچنان از شاه حمایت میکند و ممکن است برای بازگرداندن

او به قدرت تلاش کند.

کارتر و بحران گروگانگیری در ایران
یکــی از چالشهــای بــزرگ در سیاســت خــارجی جیمــی کــارتر، بحــران
گروگانگیری در ایران بود. این بحران در چهارم نوامبر ۱۹۷۹ (۱۳
آبان ۱۳۵۸) هنگامی آغاز شد که پس از ورود شاه به آمریکا، گروهی
ّ امام، سفارت ایالاتمتحده از دانشجویان ایرانی موسوم به پیرو خط
در تهران را اشغال کردند و ۵۲ دیپلمات و شهروند آمریکایی را به
گروگان گرفتند. این اقدام ظاهراً در اعتراض به پذیرش شاه در
آمریکا و همچنین سیاستهای گذشته واشنگتن در حمایت از رژیم پهلوی
صورت گرفت. گروگانگیری که به مدت ۴۴۴ روز ادامه یافت، یکی از

تلخترین بحرانهای دیپلماتیک تاریخ ایالات متحده بود.
کارتر برای حل این بحران ابتدا بهدنبال راهحلهای دیپلماتیک بود و
تلاشهایی برای آزادسازی گروگانها از طریق مذاکره با مقامات ایرانی
انجام داد. اما این تلاشها نتیجهای نداشت و گروگانها همچنان در
بند بودند. در نهایت، کارتر به عملیات نظامی برای نجات گروگانها
متوسل شد که ناکامماند. اجمال قضیه اینکه کارتر شخصاً دستور
انجام این عملیات را برای آزادسازی گروگانها صادرکرد. براساس

اسناد موجود هواپیماها و بالگردهای نظامی مجهز آمریکا در عملیات
موسوم به «پنجه عقاب» شب پنجم اردیبهشت ۱۳۵۹ (۲۵ آوریل ۱۹۸۰
میلادی) از نقاط کور راداری وارد ایران شدند اما همان ابتدا یکی
از بالگردها در ۱۲۰ کیلومتری شهر راور دچار نقص فنی و مجبور به
فرود شد. این ماجرا که در ادبیات سیاسی و رسمی ایران به «واقعه
طبس» معروف است، بهسرعت ابعاد مرموزتری پیدا کرد و درنهایت
پرونده آن با مرگ چندتن از نیروهای آمریکایی و رسوایی بزرگ برای